<sup>2</sup> *Divini Redemptoris*, A.A.S., 29 (1937), p. 96. Cf. *Caritate compulsi*, 3 maii 1932, A.A.S., 24 (1932), pp. 180-181; Decretum S. Officii 1 iulii 1949, A.A.S., 41 (1949), p. 334.

<sup>3</sup> PIUS XII, Nuntius radiophonicus in Natali Domini 1953 (A.A.S., 46 [1954], p. 9).

<sup>4</sup> *Caritate compulsi*, A.A.S., 24 (1932), p. 178.

<sup>5</sup> *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), p. 452.

<sup>6</sup> *Divini Redemptoris*, ibid., p. 91.

<sup>7</sup> PIUS XII, Nuntius radiophonicus 1 septembris 1944, A.A.S., 36 (1944), p. 253.

<sup>8</sup> *Caritate compulsi*, ibid., p. 180; *Divini Redemptoris*, p. 69 et sq.

<sup>9</sup> *Mater et Magistra*, ibid., p. 456.

<sup>10</sup> PIUS XI, Sermo ad adstantes ex Hispania profugos, 14 septembris 1936, A.A.S., 28 (1936), p. 376; *Divini Redemptoris*, p. 73, p. 95.

<sup>11</sup> *Quadragesimo Anno*, A.A.S., 23 (1931), p. 218; pp. 222-223; *Nova impendet*, 20 octobris 1931, A.A.S., 23 (1931), p. 394; Sermo adstantes ex Hispania profugos, A.A.S., 28 (1936), p. 377; *Divini Redemptoris*, ibid., p. 101.

<sup>12</sup> *Divini Redemptoris*, ibid., p. 103; PIUS XII, Adhortatio apostolica ad clerum universum, 22 septembris 1950, A.A.S., 42 (1950), p. 697; *Mater et Magistra*, ibid., p. 462.

<sup>13</sup> *Divini Redemptoris*, p. 102.

<sup>14</sup> PIUS X, *Notre charge apostolique*, 2 augusti 1910, A.A.S., 2 (1910), p. 630; PIUS XI, *Divini Redemptoris*, p. 98; PIUS XII, Adhortatio apostolica ad clerum universum, 22 septembris 1950, A.A.S., 42 (1950), p. 697; *Mater et Magistra*, p. 462.

<sup>15</sup> *Divini Redemptoris*, p. 98; PIUS XI, *Ad Catholici Sacerdotii*, A.A.S., 28 (1936), p. 28 et sq.

## CAPUT VIII

DE APOSTOLATU LAICORUM IN ECCLESIAE  
MISSIONE AD GENTES<sup>1</sup>

## PRAEAMBULUM

Salvatoris Nostri conquaerentis verba « Messis quidem multa, operarii autem pauci »<sup>2</sup> nullibi tristius verificari contingit quam in locis qui « missiones » dicuntur, ubi innumera hominum millia salutis nuntium expectant, dum missionarii sacerdotes, ad ipsa ministeria sacra numero impares, multiplicibus laboribus non stricte sacerdotalibus penitus opprimuntur. Sed miserentis Dei Providentia suam Ecclesiam hisce in angustiis opportuno succursu carere non sinit. Etenim supplex Ecclesiae oratio ad « Dominum messis ut mittat operarios in messem suam »<sup>3</sup> in hoc praecipue exaudita videtur quod vocatio missionaria inter laicos mirandum in modum hodie florescit, qui iam pluribus in missionibus non solum laicorum exercent apostolatam, sed et « feliciter substituunt et complent » opus ipsius sacerdotis missionarii.<sup>4</sup>